
Copia

COMUNE DI CAMERI
PROVINCIA DI  NOVARA

_____________

DETERMINAZIONE 
AREA LAVORI PUBBLICI
N. 205 DEL 26/11/2020

OGGETTO:
PUBBLICAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
PER L’INDIVIDUAZIONE DI ASSOCIAZIONI O SOCIETÀ SPORTIVE SENZA FINI DI 
LUCRO INTERESSATE A RIGENERARE/RIQUALIFICARE/AMMODERNARE E 
GESTIRE L’IMPIANTO SPORTIVO PER IL GIOCO DEL TENNIS, AI SENSI DELL’ART. 
15, COMMA 6, DEL D.L. 185/2015, CONVERTITO CON LA L. 9/2016

L’anno duemilaventi del mese di novembre del giorno ventisei nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso
- che il Comune di Cameri è proprietario dell’impianto sportivo in Piazzale Atleti Azzurri 

d’Italia n. 40, costituito da due campi da tennis (uno coperto ed uno scoperto), con relativi 
spogliatoi e locali di servizio, oltre all’area di pertinenza degli stessi;

- che tale impianto necessita di interventi di riqualificazione per continuare a svolgere la 
funzione fisiologica per il quale è stato realizzato e migliorare la propria funzione di 
attrazione e punto di aggregazione per le attività sportive di riferimento;

Visto l’art. 15, comma 6 del D.L. 185/2015, così come convertito in L. 9/2016, che prevede la 
possibilità per le associazioni e le società sportive senza fini di lucro di presentare al Comune, sul 
cui territorrio insiste un impianto sportivo da rigenerare, riqualificare ed ammodernare, un progetto 
preliminare accompagnato da un piano di fattibilità economica-finanziaria per la rigenerazione, 
riqualificazione ed ammodernamento e per la successiva gestione con previsione di utilizzo teso a 
favorire l’aggregazione socilae e giovanile;

Dato atto che la medesima norma prevede, qualora il Comune dovesse ravvisare l’interesse 
pubblico del progetto, la possibilità di affidare la gestione gratuita dell’impianto all’associazione o 
alla società sportiva per una durata proporzionalmente corrispondente al valore dell’intervento;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 119 del 28/10/2020, esecutiva nei termini di legge, 
con la quale è stato dato mandato al Responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio del 
Comune di Cameri di dare attuazione a quanto stabilito dall’art. 15, comma 6 D.L. 185 del 2015, 
così come convertito in Legge n. 9 del 2016, per verificare, per quanto possibile e di interesse per 
le associazioni/società sportive presenti sul territorio, di rigenerare/riqualificare/ammodernare e 
successivamente gestire l’impianto sportivo per il gioco del tennis sito a Cameri in Piazzale Atleti 
Azzurri d’Italia n. 40;



Visto anche, che in esecuzione ai combinati disposti dell’art. 15, comma 6 del D.L. 185/2015, 
convertito in L. 9/2016 ed alla pre citata deliberazione, le proposte dovranno contenere:

- obbligatoriamente investimenti di riqualificazione, rigenerazione ed ammodernamento degli 
impianti destinati alla pratica della disciplina del tennis, nel rispetto degli standard 
qualitativi;

- ulteriori interventi di riqualificazione, rigenerazione ed ammodernamento degli impianti 
ulteriori presenti nell’area di pertinenza, ivi compresi impianti di nuova realizzazione, nel 
rispetto di adeguati standard qualitativi;

Atteso che per verificare l’interesse delle associazioni/società sportive ad intervenire, è necessario 
provvedere ai successivi adempimenti previsti dalla legge, con particolare riferimento alla 
manifestazione d’interesse;

Visto l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione d’interesse per l’individuazione di 
associazioni o società sportive senza fini di lucro interessate a rigenerare, riqualificare, 
ammodernare e gestire l’impianto sportivo per il gioco del tennis di proprietà comunale predisposto 
dall’Area Lavori Pubblici e Patrimonio;

Rilevato che non trattandosi di una procedura ad evidenza pubblica in senso stretto, sia 
pienamente in linea con la ratio della norma tener conto di parametri di scelta che si basino anche 
sulla precedente esperienza ed attività svolta a favore del territorio interessato, quale massima 
espressione del principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118, ultimo periodo della 
Costituzione;

Dato atto che, si ritiene comunque opportuno, ai sensi dell’articolo 192, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 
n. 267 s.m.i., adottare la presente determinazione, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Ritenuto di pubblicare l’avviso predisposto al fine di individuare eventuali associazioni o società 
sportive interessate ad intervenire sull’impianto sportivo di proprietà comunale in Piazzale Atleti 
Azzurri d’Italia;

Visto il decreto del Sindaco n. 6 in data 13/11/2020 con il quale è stato attribuito temporaneamente 
all’Arch. Margherita Testa la responsabilità dell’Area Lavori Pubblici e Patrimonio fino ad espressa 
revoca, per gli atti di natura tecnica;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

di approvare l’avviso pubblico esplorativo per manifestazione d’interesse per l’individuazione di 
associazioni o società sportive senza fini di lucro interessate a rigenerare, riqualificare, 



ammodernare e gestire l’impianto sportivo per il gioco del tennis di proprietà comunale, 
predisposto dal competente servizio;

di dare atto che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma del contratto e le clausole 
essenziali sono evincibili dall’atto d’indirizzo fornito dall’Amministrazione Comunale con delibera di 
Giunta Comunale n. 119 in data 28/10/2020 ed in particolare nell’avviso pubblico esplorativo che 
ne rappresenta un elemento costitutivo;

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio;

di pubblicare l’allegato avviso esplorativo all’Albo Pretorio on-line dell’Ente nella sezione Avvisi di 
gara e sul sito web dell’Ente nelle seguenti sezioni:
Amministrazione trasparente/Bandi di gara e contratti/ Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e 
degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura

di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento pro-tempore è l’Arch. Margherita Testa

Il Responsabile del Servizio
Firmato Digitalmente

TESTA Arch. Margherita


